
Постановление Администрации г. Канаша Чувашской Республики от 6 сентября 2017 г. N 1394 "Об утверждении… 

03.03.2020  Система ГАРАНТ 1/7 

Постановление Администрации г. Канаша Чувашской Республики 

от 6 сентября 2017 г. N 1394 

"Об утверждении Порядка составления, утверждения и установления планов (программы) 

финансово-хозяйственной деятельности и плановых показателей экономической 

эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий города Канаш 

Чувашской Республики" 

 

В целях повышения эффективности управления муниципальным имуществом города Канаш 

Чувашской Республики, усиления ответственности руководителей муниципальных унитарных 

предприятий города Канаш Чувашской Республики за результаты их финансово-хозяйственной 

деятельности, в соответствии с пунктом 3 статьи 20 Федерального закона от 14.11.2002 N 161-ФЗ 

"О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", Администрация города Канаш 

Чувашской Республики постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления, утверждения и установления планов 

(программы) финансово-хозяйственной деятельности и плановых показателей экономической 

эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий города Канаш Чувашской 

Республики (далее - Порядок). 

2. Рекомендовать акционерным обществам, 100 процентов акций которых находятся в 

муниципальной собственности города Канаш Чувашской Республики, руководствоваться 

Порядком, утверждённым в пункте 1 настоящего постановления. 

3. Отделу имущественных и земельных отношений администрации города Канаш 

Чувашской Республики обеспечить в установленном законодательством порядке реализацию 

настоящего постановления. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации - начальника отдела имущественных и земельных отношений администрации 

города Канаш Чернова В.А. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Глава администрации города В.В. Софронов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12128965/203
http://internet.garant.ru/document/redirect/42540947/0


Постановление Администрации г. Канаша Чувашской Республики от 6 сентября 2017 г. N 1394 "Об утверждении… 

03.03.2020  Система ГАРАНТ 2/7 

Утвержден 

постановлением администрации 

города Канаш Чувашской Республики 

от 06.09.2017 N 1394 

Порядок 

составления, утверждения и установления показателей планов (программы) 

финансово-хозяйственной деятельности и плановых показателей экономической 

эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий города Канаш 

Чувашской Республики 

1. Общее положение 

1.1. Порядок составления, утверждения и установления показателей планов (программы) 

финансово-хозяйственной деятельности и плановых показателей экономической эффективности 

деятельности муниципальных унитарных предприятий города Канаш Чувашской Республики 

предусматривает обязательность для муниципальных унитарных предприятий города Канаш 

Чувашской Республики (далее - муниципальные предприятия) составления плана (программы) 

финансово-хозяйственной деятельности (далее - планы ФХД) и плановых показателей 

экономической эффективности деятельности (далее - плановые показатели ЭЭД) на очередной 

финансовый год и два последующих года рекомендуется открытым акционерным обществам 

города Канаш со 100% долей муниципальной собственности. 

1.2. Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения единого подхода к разработке, 

рассмотрению и утверждению плановых показателей финансово-хозяйственной деятельности и 

плановых показателей ЭЭД муниципальных предприятий, повышения эффективности их работы, 

усиления контроля за деятельностью муниципальных предприятий. 

1.3. Проекты планов ФХД и плановых показателей ЭЭД на очередной финансовый год и два 

последующих года разрабатываются муниципальными предприятиями на основе анализа 

результатов, финансового состояния и тенденций финансово-хозяйственной деятельности 

предприятий за текущий год, исходя из потребностей предприятий в материальных и трудовых 

ресурсах, необходимых для осуществления уставной деятельности. 

1.4. Планы ФХД и плановые показатели ЭЭД на очередной финансовый год и два 

последующих года должны ориентировать муниципальные предприятия на увеличение объемов 

оказываемых услуг, сокращение издержек и снижение энергоемкости, изыскание внутренних 

резервов и дополнительных источников доходов, безубыточность деятельности. 

 

2. Порядок составления, рассмотрения и утверждения планов ФХД и плановых показателей 

ЭЭД на очередной финансовый год и два последующих года 

2.1. Муниципальные предприятия разрабатывают планы ФХД и плановые показатели ЭЭД 

на очередной финансовый год и два последующих года по формам, согласно Приложению 1 и 

Приложению 2 соответственно к настоящему Порядку, с учетом роста объемов производства в 

натуральном выражении и прогнозируемого индекса-дефлятора. 

2.2. Проекты планов ФХД и плановых показателей ЭЭД на очередной финансовый год и два 

последующих года должны сопровождаться пояснительной запиской, в которой приводятся: 

- анализ тенденции финансового состояния предприятий за два года, предшествующих 

очередному финансовому году; 

- обоснование проектируемых значений показателей; 

- обоснование причин и факторов, препятствующих развитию предприятий (приводящих к 

ухудшению показателей). 

2.3. Муниципальные предприятия направляют проекты планов ФХД и плановых 

показателей ЭЭД на очередной финансовый год и два последующих года в двух экземплярах в 



Постановление Администрации г. Канаша Чувашской Республики от 6 сентября 2017 г. N 1394 "Об утверждении… 

03.03.2020  Система ГАРАНТ 3/7 

финансовый отдел администрации города Канаш (далее - финансовый отдел) в срок до 1 ноября 

текущего года. 

2.4. Финансовый отдел в течение 15 календарных дней производит проверку проектов 

планов ФХД и плановых показателей ЭЭД на очередной финансовый год и два последующих года 

муниципальных предприятий и направляет их на балансовую комиссию (далее - Комиссия). 

Комиссия дает соответствующее заключение по каждому муниципальному предприятию, которое 

направляется: 

- на утверждение главе администрации города Канаш - о целесообразности утверждения 

проектов планов ФХД и плановых показателей ЭЭД на очередной финансовый год и два 

последующих года; 

- в адрес муниципальных предприятий - о необходимости корректировки проектов планов 

ФХД и плановых показателей ЭЭД на очередной финансовый год и два последующих года. 

2.5. Муниципальные предприятия осуществляют корректировку проектов планов ФХД и 

плановых показателей ЭЭД на очередной финансовый год и два последующих года в течение 5 

календарных дней и направляют их в финансовый отдел для проверки и направления проектов 

планов ФХД и плановых показателей ЭЭД на очередной финансовый год и два последующих года 

на Комиссию. 

2.6. После получения оформленных в установленном порядке решений Комиссии о 

целесообразности утверждения проектов планов ФХД и плановых показателей ЭЭД на очередной 

финансовый год и два последующих года секретарь Комиссии в течение 3 рабочих дней направляет 

материалы и предложения главе администрации города Канаш Чувашской Республики для 

утверждения планов ФХД и плановых показателей ЭЭД на очередной финансовый год и два 

последующих года. 

2.7. Планы ФХД и плановые показатели ЭЭД муниципальных предприятий на очередной 

финансовый год и два последующих года должны быть утверждены до 25 декабря текущего года. 

2.8. В течение трех рабочих дней секретарь Комиссии первые экземпляры утвержденных 

планов ФХД и плановых показателей ЭЭД на очередной финансовый год и два последующих года 

направляет в муниципальные предприятия. Вторые экземпляры утвержденных планов ФХД и 

плановых показателей ЭЭД на очередной финансовый год и два последующих года вместе с 

прилагаемыми документами комплектуются в папки-дело в отделе имущественных и земельных 

отношений администрации города Канаш Чувашской Республики. 

2.9. В срок до 20 апреля планируемого года муниципальные предприятия при 

необходимости вносят корректировки в планы ФХД и плановые показатели ЭЭД на очередной 

финансовый год и два последующих года в соответствии с фактическими результатами работы за 

предшествующий год, рассмотрение и утверждение которых осуществляется в таком же порядке. 

2.10. Основанием для уточнения планов ФХД и плановых показателей ЭЭД на очередной 

финансовый год и два последующих года может послужить существенное изменение: 

- объема оказываемых услуг; 

- экономических условий (резкий рост цен на материалы, изменение действующего 

законодательства и т.д.), влекущих за собой возможность получения муниципальными 

предприятиями убытков; 

- иных объективных условий. 

 

3. Контроль за выполнением планов ФХД и плановых показателей ЭЭД на очередной 

финансовый год и два последующих года 

3.1. Муниципальные предприятия организуют свою работу в соответствии с утвержденными 

планами ФХД и плановыми показателями ЭЭД на очередной финансовый год и два последующих 

года, ответственность за выполнение которых несут руководители муниципальных предприятий. 

3.2. Муниципальные предприятия предоставляют отчеты в отдел имущественных и 



Постановление Администрации г. Канаша Чувашской Республики от 6 сентября 2017 г. N 1394 "Об утверждении… 

03.03.2020  Система ГАРАНТ 4/7 

земельных отношений администрации города Канаш Чувашской Республики: ежегодные - не 

позднее 1 апреля года, следующего за отчетным годом, ежеквартальные - не позднее 30-го числа 

месяца, следующего за отчетным кварталом, при этом предоставляются: 

а) бухгалтерские отчеты с приложениями; 

б) отчет руководителя; 

в) анализ выполнения утвержденного плана ФХД и плановых показателей ЭЭД за отчетный 

период; 

г) приказ об учетной политике на текущий год; 

д) расшифровка отвлеченных средств из чистой прибыли; 

е) акты проверки налоговыми органами, учреждениями социального страхования и 

Пенсионного фонда, имеющиеся аудиторские отчеты и заключения; 

ж) справка о задолженности по выплате заработной платы работникам предприятия; 

з) сведения о среднесписочной численности работающих; 

и) справка о кредиторской задолженности; 

к) справка о дебиторской задолженности (в том числе платежи по которым ожидаются 

более, чем через 12 месяцев). 

3.3. Экспертная (рабочая группа) из числа входящих в состав Комиссии специалистов 

финансового отдела анализирует представленные материалы и передает их председателю 

Комиссии за подписями членов рабочей (экспертной) группы. На заседании Комиссии дается 

оценка эффективности деятельности муниципальных предприятий, выносятся соответствующие 

рекомендации. 

 

Приложение N 1 

к Порядку составления, утверждения и установления показателей планов 

(программы) финансово-хозяйственной деятельности и плановых показателей 

экономической эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий 

города Канаш Чувашской Республики 

 

Показатели 

экономической эффективности деятельности 

муниципальных унитарных предприятий 
_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
          (наименование муниципального унитарного предприятия) 

                             на _________ год 

 

тыс. руб. 

N п/п Наименование 

показателя 

Факт. за 

предыду

щий год 

Факт. за 

1 

полугод

ие 

текущег

о года 

План на 

очередн

ой 

финансо

вый год 

В том числе по кварталам 

1 2 3 4 

1. Выручка от продажи 

товаров, продукции, 

работ, услуг (за минусом 

налога на добавленную 

стоимость, акцизов и 

аналогичных 

обязательных платежей) 

       



Постановление Администрации г. Канаша Чувашской Республики от 6 сентября 2017 г. N 1394 "Об утверждении… 

03.03.2020  Система ГАРАНТ 5/7 

2. Чистая прибыль        

3. Часть прибыли, 

подлежащая 

перечислению в 

городской бюджет 

 X      

4. Чистые активы, 

определяемые в 

соответствии с 

нормативными актами 

Российской Федерации 

       

 

     Руководитель предприятия 

__________________ _______________________________ 

      (дата)        (подпись) (фамилия, инициалы) 

 

                 

Дополнительные показатели деятельности муниципальных унитарных предприятий 
_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
          (наименование муниципального унитарного предприятия) 

                             на ______ год 

 

N п/п Наименование 

показателя 

Факт, за 

предыду

щий год 

Факт. за 

1 

полугод

ие 

текущег

о года 

План на 

очередн

ой 

финансо

вый год 

В том числе по кварталам 

1 2 3 4 

1. Выручка от продажи 

товаров, продукции, 

работ, услуг (за минусом 

налога на добавленную 

стоимость, акцизов и 

аналогичных 

обязательных платежей) 

по видам деятельности и 

(или) услуг: 

       

1.1         

1.2         

1.3         

1.4         

2. Среднесписочная 

численность, человек 

       

3. Среднемесячная 

заработная плата, рублей 

       

4. Затраты на социальное 

обеспечение и 

здравоохранение, 

тыс. руб. 

       

5. Затраты на реализацию        



Постановление Администрации г. Канаша Чувашской Республики от 6 сентября 2017 г. N 1394 "Об утверждении… 

03.03.2020  Система ГАРАНТ 6/7 

экологических 

программ, тыс. руб. 

 

     Руководитель предприятия 

__________________ _______________________________ 

      (дата)        (подпись) (фамилия, инициалы) 

 

Приложение N 2 

к Порядку составления, утверждения и установления показателей планов 

(программы) финансово-хозяйственной деятельности и плановых показателей 

экономической эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий 

города Канаш Чувашской Республики 

 

Показатели 

экономической эффективности деятельности хозяйственных обществ, 

акции (доли, вклады) которых находятся в собственности 

муниципального образования 
_________________________________________________________________________ 

      (наименование хозяйственного общества, акции (доли, вклады) 

_________________________________________________________________________ 

            которого находятся в муниципальной собственности) 

                             на _______ год 

 

тыс. руб. 

N п/п Наименование 

показателя 

Факт. за 

предыду

щий год 

Факт. за 

1 

полугод

ие 

текущег

о года 

План на 

очередн

ой 

финансо

вый год 

В том числе по кварталам 

1 2 3 4 

1. Выручка от продажи 

товаров, продукции, 

работ, услуг (за минусом 

налога на добавленную 

стоимость, акцизов и 

аналогичных 

обязательных платежей) 

       

2. Чистая прибыль        

3. Дивиденды, подлежащие 

перечислению в 

городской бюджет 

X X      

4. Чистые активы, 

определяемые в 

соответствии с 

нормативными актами 

Российской Федерации 

       

 

     Руководитель предприятия 

__________________ _______________________________ 

      (дата)        (подпись) (фамилия, инициалы) 



Постановление Администрации г. Канаша Чувашской Республики от 6 сентября 2017 г. N 1394 "Об утверждении… 

03.03.2020  Система ГАРАНТ 7/7 

 

Дополнительные показатели деятельности 

хозяйственных обществ, акции (доли, вклады) которых 

находятся в собственности муниципального образования 
_________________________________________________________________________ 

       (наименование хозяйственного общества, акции (доли, вклады) 

_________________________________________________________________________ 

            которого находятся в муниципальной собственности) 

 

N п/п Наименование 

показателя 

Факт. за 

предыду

щий год 

Факт. за 

1 

полугод

ие 

текущег

о года 

План на 

очередн

ой 

финансо

вый год 

В том числе по кварталам 

1 2 3 4 

1. Выручка от продажи 

товаров, продукции, 

работ, услуг (за минусом 

налога на добавленную 

стоимость, акцизов и 

аналогичных 

обязательных платежей) 

по видам деятельности и 

(или) услуг: 

       

1.1         

1.2         

1.3         

1.4         

2. Среднесписочная 

численность, человек 

       

3. Среднемесячная 

заработная плата, рублей 

4. Затраты на социальное 

обеспечение и 

здравоохранение, 

тыс. руб. 

5. Затраты на реализацию 

экологических 

программ, тыс. руб. 

 

     Руководитель предприятия 

__________________ _______________________________ 

      (дата)        (подпись) (фамилия, инициалы) 

 


